UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HOÀI NHƠN

Số:       /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Hoài Nhơn, ngày      tháng 01 năm 2025
V/v tăng cường phòng ngừa, xử lý

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản

sử dụng công nghệ cao, trên không

gian mạng

     Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên;

- Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 10548/UBND-NC ngày 28/12/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày

23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng (gọi

tắt là Công điện 139/CĐ-TTg); Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn đề nghị Thủ trưởng

các cơ quan đơn vị, Mặt trận và các hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, phường

tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng và

Nhà nước trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm nói chung, tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản nói riêng, trọng tâm là Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 15/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ và các văn bản khác có liên quan của Thủ tướng Chính phủ và

Trưởng Ban chỉ đạo 138 các cấp.

2. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Mặt trận và các hội, đoàn thể, Chủ tịch

UBND các xã, phường trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức quán triệt,

nâng cao hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ

cao, trên không gian mạng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phù hợp với từng địa

phương, chú trọng tuyên truyền tình huống cụ thể, trực tiếp tại địa bàn dân cư; tuyên

truyền, định hướng người dân tại địa phương truy cập vào các Website/Fanpage/Kênh

chính thức của Chính phủ, Bộ Công an, Cục A05 (Mạng xã hội Facebook:

https://fb.com/cschd.gov.vn; Tiktok: https://tiktok.com/@cschd.gov.νn; Kênh

Youtube: https://youtube.com/@pctpluadaotructuyen) để cập nhật thông tin, phương

thức thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản để chủ động phòng tránh. Chọn lọc, sử dụng

các nội dung bài viết, hình ảnh, video đăng tải trên tình hình, các Fanpage/Kênh của

Cục A05 để tuyên truyền trên các hội, nhóm, website và cơ quan thông tin tuyền

thông tại địa phương; Chủ động xây dựng các kịch bản, nội dung để tuyên truyền đa

dạng dưới nhiều hình thức.

2

3. Công an thị xã Hoài Nhơn

- Tăng cường công tác phối hợp với các Ngân hàng có trụ sở, Phòng giao dịch

trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn để kịp thời phát hiện, xử lý nhanh các vụ, việc có dấu

hiệu lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng; kịp

thời thông báo các tài khoản ngân hàng có nghi vấn liên quan đến hoạt động vi phạm

pháp luật để Nhân dân nâng cao cảnh giác, phòng ngừa, ngăn chặn, thu hồi tài sản.

- Tăng cường nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa tội phạm, giải quyết tố

giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra khám phá các vụ án lừa đảo

chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng; mở đợt cao điểm

tấn công, trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng hoạt

động phạm tội, trong đó có tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Thông qua công tác

điều tra phát hiện những nguyên nhân, điều kiện dẫn đến tội phạm, kịp thời kiến nghị

các bộ, ngành, cơ quan liên quan hoàn thiện, tăng cường công tác quản lý nhà nước

trên các lĩnh vực tài chính, ngân hàng, viễn thông, thương mại điện tử.

4. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin – Thể thao thị xã

- Chỉ đạo bộ phận Đài truyền thanh thị xã tăng cường công tác tuyên truyền

phương thức, thủ đoạn mới về lừa đảo sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng

với nhiều hình thức để Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa,

tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm.

- Rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy

phạm pháp luật trong lĩnh vực viễn thông, an toàn thông tin; kịp thời phát hiện, tuyên

truyền, ngăn chặn các nội dung trên không gian mạng có liên quan đến hoạt động lừa

đảo.

5. Chủ tịch UBND các xã, phường chỉ đạo ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ quan,

doanh nghiệp, tổ chức xã hội tại địa phương tăng cường tuyên truyền, nâng cao cảnh

giác của người dân về phương thức, thủ đoaṇ của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản

sử dụng công nghệ cao, không gian mạng. Trong đó, đẩy mạnh tuyên truyền cho giáo

viên, học sinh các trường học trên địa bàn cơ sở về quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân;

nâng cao cảnh giác phòng ngừa với những thủ đoạn lợi dụng lôi kéo, dụ dỗ giáo viên,

học sinh mở tài khoản ngân hàng, thuê bao di dộng để thực hiện hành vi vi phạm

pháp luật.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc, nhân rộng các mô hình phòng chống tội phạm có hiệu quả tại địa bàn, trong đó

có mô hình riêng về phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công

nghệ cao, trên không gian mạng.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các hội đoàn thể

- Tập trung xây dựng, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến hội viên, đoàn thể và các tầng

lớp Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức phòng ngừa tội phạm lừa

đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. Phát động

mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nêu cao tinh thần đấu tranh, tố

3

giác tội phạm tại cơ sở, ngăn chặn những phương thức, nguyên nhân dễ phát sinh tội

phạm.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo đoàn viên, hội viên do mình quản lý

thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. Tích cực phối hợp, tham

gia cùng với lực lượng chức năng trong việc thực hiện công tác tuyên truyền.

Nhận được Công văn này, đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ

chức thành viên; Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các

xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- TT. Thị uỷ (B/c)

- TT. HĐND;

- CT, các PCT UBND;
- Lưu: VT, CATX

CHỦ TỊCH

Lê Đăng Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T15:02:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Lê Anh Tuấn<tuannla@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-15T15:21:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T15:45:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn<ubndhuyenhoainhon@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T15:45:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn<ubndhuyenhoainhon@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T15:46:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn<ubndhuyenhoainhon@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!